
STANOVY Odborná rada pro BIM, z.s. 
 

I. 

Úvodní ustanovení 

1.1 ODBORNÁ RADA PRO BIM vznikla dne 12.5.2011 jako občanské sdružení dle zákona 

č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, a s účinností zákona 

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“) tedy od 1. 1. 2014, se považuje za 

spolek ve smyslu § 214 OZ a násl. a jako takový je způsobilý mít práva a povinnosti. 

 

II. 

Název a sídlo spolku 

2.1 Název spolku: Odborná rada pro BIM, z.s. (dále jen „Spolek“) 

2.2 Sídlo Spolku: Praha 

 

III. 

Účel Spolku 

3.1 Spolek je dobrovolný a samosprávný svazek členů zaměřený na uplatňování metodiky 

informačního modelu stavby (tzv. BIM – Building Information Modeling) do odborné praxe 

na úrovni všech účastníků projekčního a stavebního procesu v rámci celého životního 

cyklu stavby.  

3.2 Hlavním účelem Spolku je popularizace, standardizace, rozvoj možností a uplatnění 

metodiky BIM v České republice. 

3.3 Vedlejším účelem je 

i. získávání a shromažďování informací týkajících se zavádění metodiky BIM jak 

v České republice, tak i v zahraničí a jejich poskytování a prezentace členům 

Spolku, odborné i laické veřejnosti, a to formou odborných přednášek a 

konferencí, webové prezentace a tištěných publikací; 

ii. propagace principů a výhod metodiky BIM mezi projektanty ve všech 

projektových fázích a napříč všemi obory, ale také v dalších etapách výstavby a 

následného provozu a údržby stavby (facility management). Tato činnost má za 

výsledek větší obeznámení odborné veřejnosti s problematikou BIM; 

 iii. provázání principů informačního modelu stavby s konceptem trvale udržitelného 

rozvoje.   

3.4 Spolek dosahuje svých účelů mimo jiné prostřednictvím spolupráce s odbornými 

organizacemi a institucemi, kterých se týká problematika BIM. 

3.5 Spolek spolupracuje se vzdělávacími institucemi všech úrovní na vytváření konceptů 

výuky BIM v dotčených oborech, a podílí se na jejich praktickém uplatnění. Spolek 

spolupracuje s akademickou půdou na vývoji nových možností v rámci metodiky BIM. 

3.6 Spolek může vytvářet podklady ke změnám zákonů ve stavebnictví a ke změnám 

technických norem ve stavebnictví.   



3.7 Spolek spolupracuje se zahraničními organizacemi podobného zaměření. 

 

IV. 

Členství 

4.1 Členy Spolku mohou být fyzické i právnické osoby. Právnická osoba je zastoupena jí 

určeným zástupcem. Členy Spolku jsou všichni současní členové a nově přijatí členové.  

4.2 Podmínkou členství je jejich souhlas se stanovami Spolku vyjádřený v  přihlášce, 

podpora jeho cílů, dodržení převzatých závazků vůči Spolku a zaplacení členského 

příspěvku.  

4.3 Členství ve Spolku je různého druhu, a to individuální, kolektivní, přidružené a čestné 

členství.  

4.4 Individuálním členem Spolku se může stát fyzická osoba. 

4.5 Kolektivním nebo přidruženým členem se stává právnická osoba na základě písemné 

dohody se Spolkem. 

4.6 Čestným členem může v odůvodněných případech být fyzická nebo právnická osoba, 

která má zvláštní zásluhy v propagaci a rozvoje BIM nebo která významně přispěla 

k rozvoji Spolku. Čestné členství vzniká rozhodnutím Představenstva o jmenování 

čestného člena na základě návrhu kteréhokoliv člena Spolku po doručení souhlasu 

čestného člena s členstvím. 

4.7 Čestný a přidružený člen je osvobozen od placení členských příspěvků. 

4.8 Spolek vede seznam členů. Seznam členů je veden elektronicky. 

 

V. 

Práva a povinnosti členů 

5.1 Každý člen Spolku má právo: 

i. podílet se na činnosti Spolku; 

ii. obracet se na orgány Spolku s podněty, návrhy a stížnostmi; 

iii. volit a být volen do orgánů Spolku; 

iv. vystupovat na veřejnosti jako člen Spolku; 

v. účastnit se přednášek, seminářů a popularizačních akcí, které budou pořádány 

Spolkem; 

vi. kdykoliv ze Spolku vystoupit. 

5.2 Každý individuální, přidružený a čestný člen Spolku má právo účastnit se a hlasovat na 

valné hromadě s jedním hlasem o všech projednávaných návrzích. 

5.3 Každý kolektivní člen Spolku má právo účastnit se a hlasovat na valné hromadě 

s dvěma, čtyřmi nebo šesti hlasy o všech projednávaných návrzích, a to podle obsahu 

uzavřené smlouvy o členství. 

5.4 Každý člen Spolku je povinen: 

i. dodržovat stanovy a platná rozhodnutí orgánů Spolku;  

ii. plnit řádně a včas své závazky vůči Spolku;  



iii. podílet se podle svých možností - aktivně, samostatně a odpovědně - na činnosti 

Spolku; 

iv. řádně vykonávat svěřené funkce. 

 

VI. 

Vznik a zánik členství 

6.1 Členství individuálního člena vzniká dnem, kdy souhlas s členstvím vysloví 

Představenstvo spolku. Členství kolektivního a přidruženého člena vzniká dnem účinnosti 

smlouvy o členství. 

6.2 Členství ve Spolku zaniká: 

i. individuální nebo kolektivní členství nezaplacením členského příspěvku ve 

stanoveném termínu;  

ii. vystoupením člena, a to dnem doručení jeho oznámení o vystoupení 

Představenstvu; 

iii. přijetím rozhodnutí Představenstva o vyloučení člena pro závažné porušení 

povinností vyplývajících z členství, pokud člen nezjednal nápravu ani po výzvě 

Představenstva; 

iv. úmrtím člena u fyzické osoby a u právnické osoby jejím zrušením; 

v. kolektivní členství dále zaniká uplynutím doby, na kterou byla smlouva o 

kolektivním členství uzavřena. 

 

VII. 

Orgány Spolku 

7.1 Orgány Spolku jsou:  

i. Valná hromada jako nejvyšší orgán; 

ii. Představenstvo; 

iii. Předseda představenstva a Místopředseda představenstva jako kolektivní 

statutární orgán. 

7.2 Orgány Spolku rozhodují usnesením podle jednacího řádu Spolku. 

7.3 Hlasování o usneseních orgánů Spolku může být prováděno formou „per rolam“, 

s výjimkou hlasování o rozpuštění Spolku, sloučení s jiným spolkem či hlasování o 

vyloučení člena.  

7.4 Návrh na přijetí usnesení orgánu Spolku mimo schůzi musí být písemný nebo odeslán 

elektronicky s ověřeným podpisem a musí být doručen všem členům orgánu; návrh musí 

obsahovat plné znění navrženého usnesení a stanovit lhůtu k vyjádření. 

7.5 Usnesení je přijato, pokud s ním ve lhůtě k vyjádření podle předchozího odstavce 

vyslovila souhlas většina všech členů orgánu. 

 



VIII. 

Valná hromada 

8.1 Valná hromada je nejvyšším orgánem Spolku a tvoří ji všichni členové Spolku. 

Zastoupení člena na Valné hromadě jiným členem není přípustné.  

8.2 Valnou hromadu svolává Předseda představenstva s návrhem programu jednání 

schváleným Radou, a to  pozvánkou zaslanou členům Spolku. 

8.3 Předseda svolá volební Valnou hromadu tak, aby se sešla nejpozději do čtyř let od 

předchozí volební Valné hromady. 

8.4 Valnou hromadu je Předseda Představenstva povinen svolat nejpozději do jednoho 

měsíce ode dne, kdy o to požádá nejméně jedna třetina všech členů Spolku. 

8.5 Valná hromada je schopná se unášet bez ohledu na počet přítomných členů. Usnesení 

Valné hromady je přijato, vyslovili-li se pro jeho přijetí přítomní členové s nadpolovičním 

počtem hlasů, nestanoví-li tyto stanovy jinak. 

8.6 Jednání valné hromady řídí Předseda představenstva nebo jím pověřený zástupce. 

8.7 Do pravomoci valné hromady náleží: 

i. schvalovat stanovy Spolku, jejich změny a doplňky; 

ii. volit a odvolávat členy Představenstva; při volbě členů Představenstva rozhoduje 

o pořadí počet hlasů odevzdaných jednotlivým kandidátům; 

iii. rozhodovat o vyloučení člena Spolku; 

iv. schvalovat program činnosti Spolku, příp. jeho změny a doplňky; 

v. schvalovat výroční zprávy Představenstva o činnosti a hospodaření Spolku za 

uplynulé období; 

vi. rozhoduje o dalších otázkách, které si vyhradí; 

vii. rozhoduje o zrušení Spolku nebo jeho sloučení s jiným spolkem a v těchto 

případech též o tom, jak bude naloženo s majetkem Spolku. 

8.8 K platnosti usnesení valné hromady se vyžaduje dvoutřetinová většina hlasů přítomných 

členů, jde-li o: 

i. schválení stanov, jejich změn nebo doplňků; 

ii. odvolání člena Představenstva; 

iii. rozhodnutí o zrušení Spolku nebo jeho sloučení s jiným spolkem. 

 

IX. 

Představenstvo 

9.1 Představenstvo řídí Spolek a rozhoduje o činnosti Spolku v období mezi Valnými 

hromadami. Představenstvo je povinno plnit program schválený valnou hromadou a řídit 

se jejími usneseními. Za svou činnost je zodpovědné Valné hromadě.  

9.2 Členem Představenstva se může stát bezúhonná, plně svéprávná fyzická osoba, starší 

18-ti let, která je členem Spolku, nebo zastupuje člena Spolku, který je právnickou 

osobou.   



9.3 Představenstvo je sedmičlenné a tvoří ho Předseda představenstva, Místopředseda 

představenstva a členové Představenstva.  

9.4 Předsedu představenstva a Místopředsedu představenstva volí Představenstvo na svém 

zasedání ze svých členů. 

9.5 Funkční období členů Představenstva je čtyřleté a může být opakováno. Odvolat člena 

Představenstva může Valná hromada jen v případě nečinnosti člena Představenstva 

nebo závažného porušení povinností členem Představenstva. 

9.6 Funkce člena Představenstva končí vypršením funkčního období, rezignací na svoji 

funkci, dnem odvolání Valnou hromadou, zánikem členství ve Spolku, zánikem oprávnění 

zastoupit člena Spolku, který je právnickou osobou.  

9.7 Schůze Představenstva se konají zpravidla jednou za tři měsíce; svolává je Předseda 

představenstva. Předseda je povinen svolat schůzi, požádá-li ho o to Místopředseda 

představenstva, nebo alespoň polovina členů Představenstva. Nesvolá-li Předseda 

představenstva v takovém případě schůzi Představenstva do jednoho týdne ode dne 

doručení žádosti, je schůzi Představenstva oprávněn svolat kterýkoliv ze žadatelů o její 

svolání. 

9.8 Schůze Představenstva se zpravidla svolává elektronickou pozvánkou odeslanou 

nejpozději jeden týden přede dnem konání schůze. Pozvánka na schůzi musí obsahovat 

pořad jejího jednání a musejí být k ní připojeny materiály, které mají být na schůzi 

projednány. 

9.9 Návrh pořadu jednání schůze určuje svolavatel. Na pořad jednání schůze musí však být 

zařazena i jakákoliv jiná věc, o jejíž zařazení požádal nejpozději jeden týden před 

zahájením schůze kterýkoliv člen Představenstva. 

9.10 Schůzi Představenstva řídí Předseda představenstva; do jeho zvolení řídí schůzi 

nejstarší člen Představenstva. 

9.11 Představenstvo je způsobilé se usnášet, jsou-li přítomni nejméně čtyři členové 

Představenstva. K platnosti usnesení Představenstva se vyžaduje souhlas nadpoloviční 

většiny přítomných členů. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas Předsedy představenstva, v 

jeho nepřítomnosti hlas Místopředsedy představenstva. 

9.12 Představenstvo připravuje Valnou hromadu Spolku. 

9.13 Představenstvo rozhoduje o přijetí darů a odkazů a rovněž o přiznání darů a odměn; při 

tom postupuje podle obecně závazných právních předpisů. 

9.14 Do pravomoci Představenstva náleží: 

i. řídit a organizovat činnost Spolku;  

ii. rozhodovat o přijetí individuálních členů Spolku, schvaluje smlouvu o členství 

s kolektivními a přidruženými členy a jmenuje čestné členy Spolku; 

iii. rozhodovat o výši a splatnosti členských příspěvků; 

iv. předkládat valné hromadě návrhy programu činnosti a rozpočtu Spolku pro příští 

kalendářní rok; 



v. předkládat Valné hromadě výroční zprávy o činnosti a hospodaření Spolku za 

uplynulé období; 

vi. projednávat návrhy, podněty a stížnosti členů týkající se činnosti Spolku; 

vii. samostatně rozhodovat o všech dalších otázkách týkajících se činnosti Spolku, 

pokud podle stanov nebo rozhodnutí valné hromady nejsou vyhrazeny Valné 

hromadě; 

ix. vydávat vnitřní předpisy Spolku; 

x. pověřit člena Představenstva stálou činností ve věci organizace nebo kontroly 

činnosti Spolku; 

 

9.15 Představenstvo spravuje seznam členů Spolku v elektronické podobě. 

9.16 Členům Představenstva náleží náhrada nákladů a vydání spojených s členstvím 

v Představenstvu a při plnění jejich funkce. Odměna člena Představenstva za výkon 

funkce musí být schválena Představenstvem.  

 

X. 

Předseda představenstva a Místopředseda představenstva  

10.1 Statutárním orgánem Spolku jsou Předseda představenstva a Místopředseda 

představenstva.   Jsou oprávněni zastupovat Spolek ve všech záležitostech, a to každý 

samostatně. 

10.2 Člen představenstva, který byl pověřen Předsedou představenstva trvalým výkonem 

některých jeho pravomocí nebo činností, je oprávněn zastoupit Spolek ve věcech, které 

jsou s výkonem těchto pravomocí nebo činností spojeny.  

10.3 K zastoupení Spolku v určitých věcech mohou být Předsedou představenstva pověřeny i 

další osoby; takové zastoupení může být obsaženo i ve vnitřním předpisu Spolku. 

10.4 Předseda představenstva  

 i. je povinen dbát o řádnou archivaci písemností vzešlých z činnosti Spolku; 

 ii. navrhuje vnitřní předpisy Spolku; 

 iii. svolává a vede Valnou hromadu,  

 iv.  podává Valné hromadě zprávu o aktivitách za uplynulá období. 

10.5 Místopředseda představenstva  

i. zastupuje Předsedu představenstva v době jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy 

nemůže svoji funkci vykonávat a dále v pravomocech delegovaných Předsedou 

představenstva.   

ii. koordinuje činnosti Spolku. 

iii. podílí se na přípravě výroční zprávy. 

iv. odpovídá za vedení seznamu členů Spolku. 

   



XI. 

Majetek Spolku  

11.1 Spolek neusiluje ve svém hospodaření o zisk, všechny případné přebytky příjmů nad 

výdaji budou hospodárně použity ve prospěch Spolku k naplnění jeho účelu.  

11.2 Spolek smí nabývat vlastní majetek jen z poctivých zdrojů. 

11.3 Spolek odpovídá za své závazky až do výše svého majetku.  

11.4 Členové neručí za závazky Spolku. 

 

XII. 

Zrušení Spolku 

12.1 Spolek lze zrušit dobrovolným rozpuštěním nebo fúzí s jiným Spolkem na základě 

rozhodnutí valné hromady. Zaniká-li Spolek bez právního nástupce, rozhodne současně 

Valná hromada o způsobu likvidace. 

 

XIII. 

Veřejná prospěšnost 

13.1 Veškeré výkonné funkce (zejm. členství v Představenstvu) smí zastávat jen bezúhonné 

osoby. Spolek nabývá majetek z poctivých zdrojů a hospodárně jej využívá k veřejně 

prospěšnému účelu. 

 

XIV. 

Závěrečná ustanovení 

14.1 Stanoví-li tyto stanovy požadavek na právní jednání učiněné vůči členům Spolku nebo 

jejich orgánům, je takové právní jednání platné, i pokud bylo učiněno elektronicky.  

 

14.2 Právní vztahy neupravené těmito stanovami se řídí vnitřními předpisy Spolku, jakož i 

všeobecně závaznými právními předpisy. 

 

 

V Praze dne 6.12.2016 

 

 

 

 

 

______________________    ______________________ 

Předseda představenstva     Místopředseda představenstva 


